[image: image1.png]

云人社函〔2023〕139号

关于印发《关于持续开展维护新就业形态劳动者劳动保障权益专项行动实施方案》的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局，局机关有关科室、局属有关事业单位：

现将《关于持续开展维护新就业形态劳动者劳动保障权益专项行动实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
[image: image2.png]

云浮市人力资源和社会保障局
2023年5月5日

[image: image3.png]g

关于持续开展维护新就业形态劳动者

劳动保障权益专项行动实施方案

为全面贯彻党的二十大精神，深入落实《关于维护新就业形态劳动者劳动保障权益的实施意见》（粤人社规〔2022〕14号）、《关于持续开展维护新就业形态劳动者劳动保障权益专项行动的通知》（粤人社函〔2023〕91号）等有关文件，着力解决当前新就业形态劳动者权益保障面临的问题，促进新业态规范健康持续发展，市局决定持续深入开展维护新就业形态劳动者劳动保障权益专项行动，特制定如下实施方案。

一、总体目标

深入贯彻落实《关于维护新就业形态劳动者劳动保障权益的实施意见》（粤人社规〔2022〕14号）等有关文件，集中解决新就业形态劳动者劳动权益保障突出问题，持续压实责任，规范企业用工行为，防范化解劳动纠纷，优化劳动保障服务，提高新就业形态劳动者就业质量，促进形成重视、关心、维护新就业形态劳动者权益的良好氛围，构建多部门齐抓共管新就业形态劳动者劳动保障权益新格局，推动平台经济规范健康发展。

二、重点任务

（一）平台企业用工指导行动

1.推广网约配送员、网约车驾驶员等为代表的新就业形态劳动者通用的劳动合同及用工协议参考文本。会同交通运输、市场监管、邮政管理、工会等部门指导平台企业与不完全符合确立劳动关系情形的灵活就业人员签订通用参考文本，增强企业合规用工意识。（完成时限：2023年12月前，责任科室：劳动关系科）

2.会同工会支持工会代表或组织劳动者与行业协会、头部平台企业或企业代表组织就劳动保障权益核心事项开展协商，签订行业集体合同或协议，在规章制度制定及算法等重大事项确定中依法履行民主程序。（完成时限：持续推进，责任科室：劳动关系科）

3.会同工会、行业主管部门等通过开展座谈、行政指导等方式，督促头部平台企业完善涉及劳动者权益保障的平台算法规则、用工协议、休息休假制度等，履行劳动者劳动权益保障责任。（完成时限：2023年12月前，责任科室：劳动关系科）

4.通过公共服务机构、门户网站、微信公众号、新闻媒体等渠道，采取政策解读、政策问答、企业典型案例、地方经验做法等形式，引导新业态用工单位和新就业形态劳动者树立利益共同体理念。（完成时限：持续推进，责任科室：政策研究与宣传科、劳动关系科、调解仲裁管理科、劳动保障监察综合执法监督支队）

（二）“线上线下”就业服务行动

5.将新业态平台企业和新业态劳动者纳入公共就业创业服务范围，加强线上线下相结合的职业介绍、职业指导等公共就业创业服务，优化就业创业服务流程。及时发布人力资源市场工资价位信息。（完成时限：持续推进，责任科室：市场管理和就业促进科、劳动关系科、市就业服务中心）

6.积极向新业态平台企业提供用工指导、政策咨询、招聘用人等服务。进一步畅通就业失业登记渠道，对灵活就业人员就业登记、失业登记实行承诺制办理，允许符合条件的城乡劳动者在本市行政区域内选择户籍地、常住地、就业地、参保地之一申请失业登记。对登记失业的新就业形态劳动者加大就业帮扶力度，及时提供技能培训、就业创业服务。落实对新业态企业援企稳岗和吸纳就业补贴政策。[完成时限：持续推进，责任科室：市场管理和就业促进科、工伤失业保险科、培训与职业能力建设科、市就业服务中心、劳动保障监察综合执法监督支队（信访投诉与电话咨询中心）]

7.会同有关部门指导督促企业落实公平就业制度，消除就业歧视。指导企业招用劳动者不得违法设置性别、民族、年龄等歧视性条件，不得违规收取担保金、押金及证件等财物，不得违法限制劳动者多平台就业的行为，营造公平就业环境。（完成时限：持续推进，责任科室：市场管理和就业促进科、劳动保障监察综合执法监督支队）
（三）职业伤害保障试点行动

8.按照国家、省的部署开展新就业形态就业人员职业伤害保障试点，将出行、外卖、即时配送、同城货运等平台试点企业的新业态人员纳入职业伤害保障范围。（完成时限：按国家、省部署推进，责任科室：工伤失业保险科、市社保局）

9.深入实施灵活就业人员参加单项工伤保险政策，推动符合条件的新业态劳动者参加特定人员工伤保险，化解新业态企业工伤风险，维护新就业形态劳动者工伤权益。（完成时限：持续推进，责任科室：工伤失业保险科、市社保局）

10.落实我省新就业形态就业人员职业伤害保障业务经办规程，畅通职业伤害确认、劳动能力鉴定和待遇支付的“打包办”和“线上办”，开展委托承办服务，提高试点企业和新业态劳动者体验感。（完成时限：持续推进，责任科室：工伤失业保险科、市社保局、服务与效能建设科）

（四）社会保险服务优化行动

11.进一步贯彻落实我省灵活就业人员参加企业职工基本养老保险办法，落实放开户籍限制政策，提升参保便利性，鼓励和引导灵活就业人员、新业态从业人员参加企业职工基本养老保险。（完成时限：持续推进，责任科室：养老保险科、市社保局）

12.进一步落实灵活就业人员参加失业保险试行办法，鼓励灵活就业人员参加失业保险。加大政策宣传，提高灵活就业人员参保积极性。协助参与人社部、省人社厅相关工作调研，积极研究完善相关政策。（完成时限：持续推进，责任科室：工伤失业保险科、市社保局）

13.推动未参加职工基本养老保险的灵活就业人员参加城乡居民基本养老保险。（完成时限：持续推进，责任科室：养老保险科、市社保局）

14.健全灵活就业人员社会保险网上服务渠道，支持跨地区办理社会保险业务。（完成时限：持续推进，责任科室：市社保局）

（五）新业态职业技能培训行动

15.推进新业态新模式从业人员技能培训工作，指导各县（市、区）结合实际需要，积极开展适合新业态新模式从业人员需要的职业（工种）培训。（完成时限：2023年12月前，责任科室：培训与职业能力建设科、市就业服务中心）

16.支持新就业形态劳动者参加技能提升培训，对参加培训获得相关证书且符合补贴申请条件的按规定给予职业技能培训补贴。（完成时限：持续推进，责任科室：培训与职业能力建设科、市就业服务中心）

17.健全职业技能等级制度，支持符合条件的平台企业开展职业技能等级认定。进一步畅通新就业形态专业技术人才职称申报渠道。（完成时限：持续推进，责任科室：培训与职业能力建设科、专业技术人员管理科、市就业服务中心）

（六）新就业形态劳动争议处理效能提升行动

18.加强新就业形态劳动者合法权益保障。执行上级关于新业态劳动争议裁审指引，统一裁判标准，适时发布典型案例，发挥个案裁判和政策引领作用。依法保护劳动者按照约定或者法律规定获得劳动报酬的权利。（完成时限：持续推进，责任科室：调解仲裁管理科）

19.加强协商调解工作。落实《关于进一步加强劳动人事争议协商调解工作的意见》。夯实基层调解，推进三方联调，推广线上调解，完善“总对总”在线诉调对接机制，鼓励支持社会力量参与调解，提升部门联动质效，促进案件有序分流，逐步提高协商调解案件数量在案件总量中的比重，以及协商调解工作规范化、标准化、专业化、智能化水平。（完成时限：持续推进，责任科室：调解仲裁管理科）

（七）平台企业守法情况监督检查行动

20.加强协调引导，以违法违规问题线索为重点，加大劳动保障监察力度，督促企业落实新就业形态劳动者权益保障责任，加强治理拖欠劳动报酬、违法超时加班等突出问题，依法维护劳动者权益。指导各县（市、区）人社部门妥善处理新业态劳动者劳动保障权益纠纷。（完成时限：持续推进，责任科室：劳动保障监察综合执法监督支队）

21.配合市交通运输局、市应急管理局、市市场监管局等职能部门和行业主管部门，加强对新业态平台企业的监督指导、日常巡查和专项检查，及时约谈、警示、查处侵害劳动者权益的企业，配合相关部门整治企业诱导或强迫新就业形态劳动者转为个体工商户规避用工主体责任的行为。（完成时限：持续推进，责任科室：劳动保障监察综合执法监督支队、劳动关系科、调解仲裁管理科）

22.及时转办12345热线转送的群众投诉问题，为新业态劳动者提供更为便捷优质的服务。[完成时限：持续推进，责任科室：劳动保障监察综合执法监督支队（信访投诉与电话咨询中心）]

三、有关要求

（一）加强组织领导。充分发挥市维护新就业形态劳动者劳动保障权益协调领导小组作用，加强统筹协作，共同推进专项行动。各县（市、区）人社部门要充分认识开展本次专项行动的重要意义，建立坚强有力工作机制，结合本地实际谋划部署，确保专项行动责任到位、组织到位、措施到位、成效到位。

（二）加强督导检查。加大执法监察和调解仲裁工作力度，加强新就业形态劳动者权益保障情况的督导检查。深入了解新就业形态领域劳动权益保障中存在的突出矛盾和问题，以违法违规问题线索为重点，及时妥善处理涉及新就业形态矛盾纠纷，必要时会同相关部门协同办理，把矛盾纠纷化解在萌芽状态。

（三）加强宣传引导。广泛宣传企业依法依规用工典型，突出宣传专项行动取得的成效，大力总结推广典型经验做法。加强舆情监测和处置，及时化解风险隐患。
  云浮市人力资源和社会保障局办公室       2023年5月5日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PTP1LCPzQDHsQTEBQBzzLiD2KSf4My=sLjPyPTYEPijzQjEBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS3wLyl41MOZz5F2npF1tciS1qOVzOh+psV4ypx6oMCBur2RscCNyJy=yaZu0c+=yaZurZOUy7hnztaWpL+tzMB1q7p0xpl2uaB3nad0wL1n0pntYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqPxLuAoseJ0KR5ybmmt9Fwn8WOusXzLivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsCHx7Fl07qTsKqMxdd63aFi0b990ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMiDvLSHvLC=xNCDvMCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHyKS=0KS=1HC=4Ni=vNiLvOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3xLSbtLSDxOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zPx0CPxz1PR0ANB0AMRz4MSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=xLCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD3NCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjsrRFoUa2oYViQ1XV0NPmDvU1QAcGgTSWL2ZFX8XkX4NDYSS14vdTcEVBr0TSMkZSEJTiYxSDMmTGc0Z1LuQCIIU2IvdjIpbDYGLTf4R1EsRzsKRzsKbSHxLiIiRzswTDsKbVcCKyktYmnxNGcBNTY3dCkFRiz4T1ESLmkOQSI4c1T4MWD1Llj4YyH1J2UoLiHxTkk2aDsURzsKUTsgRzsKRzsHNTrzXzsKRzDxaV0FMBsqbkA0TDLzQDQrVS05U0gGdULqQSg0SyQsQjo5UWfyY0=2RkoZdUIBclT3OUUFaTIWZGYTUEkKYloZa2IHS2I0UyEzXkovazUiSyMVamkUaGMgUF8pSz4xUiT2SWozMloySykhbkAMSkggXSL0LycRLjbxSkkvMUYLb0kHLDoLT2MESVHwUjgnbGM0RFoPaVozRycYLSEkRGosSF4UbmoHdFUgVF8iaTgYdUUKYzs1ZlQNa1wKSEL2MFMYRGUDbFUjakUHNCczRzLwayz2UmYWPzH4aCAGUVUQTmMHYmcvYlcYSkU0NSA3OWkZSD4QaFkZK2krYlgPY1w1Q1QmZTgRQFQgRDTzTTUVMSUUZyXvZF8yME=xcmkoQ0E5LyIEYmorTigyTWL4LDgiUUTqNDoTPkcpaCfua2n3Tl0FdVozLFQYLzUOVV4QTTsKRyAZViHuUzo0T0nvdiQiUV8LXkoNR2ABLUbwRE=vXSAKaUcUdmIhQDU5TmjzXUj3bmMHLFIWR10nMFopaCExNUP0TF4gXVoYc2QPPjgXSEEmSlwONEMkUiAmdEoEXV8HVEAnYDEERzQoUlv3bzYNXyQEUxs5P10JLEAsTDsFaEo1XTr3LFnwXTgJbyE4djz3U10nOWMRZWIhUWYMNGTwL1kKYkEWNUP1aEo1TGDvMUENXloTR14FZBsLRy=0UkoxTTs1UDrwZyzyOTgKTy=uVWgRb0gLLzfqP1MrSzH2M2ILJ1vvLVIqU1oPUGUtPUECJ144cCQFMWP3aEkBbDcpOTr8YmMhPUc5XTUYYD0OayEpZDgKSkAXP1X3TFMuNRstTWn2MFI5aiAWXmb3LCQyMyX8TSQSdmUFbWEpSVQBJ1gyVTryXlo2Tko1UEIgRl81TUDzZkkNRCAKbR80PmkSTyEYQVH2MEjvR0UHcCMPaVkLVGgKNF84Qkn2NVEFayQ3Ql3zLln0LCYuLGLzSWEuaVoYbiDydFMKSyMKNDL3VmYKdEklXTYWYCL3cWoAUznwSVcHbGYhNTEKYSbyaTsQZiEQZjoUb1MndBspLEUObDTzSD34clcKVTEKUUQ1YWYtNWQZLW=3dDwKbDgmTygDSzIjaCctXTorVCEUaD4pZiD1RzskXzEFYjf3Jx78Tl0XcGIybzoZTTUsSzcyZDYhbmcKRFgBQ0HwR0oZMzgKcC01T10PX0L2UlIqSSQFMFEsQFv2ZF71dmbzX2oUQifvJzL3R1ITUkjzTzDwQFQtaD8saWjzT0PvNGjyYGMgVCI3dkoiZm=qYDsHbF8sbEEjalI1VjUhalwLXkovbCf2UlgqMT0nM0H8ZDI3YCgyUj0jcjEKdjoZaTYETicidF4wLkomaF0FRkYwUiAmazsUNF8Ya0gGaTcUc0EXdEkpblcKJ1sycCUtdUkKLmQzcGnvRyE4a2X3dFsnSRsnT2P1TkIuSEQYaFHvVDw1LUQNcikkazECUFwFLWoZTkQYcz71Y2I3SzEZQlzzQTI2ST4hT14UXVL2UjgQdkoOa1IZSkcvaUoTPSg0NFwFR0MtXmAhR1gAaEIGP2kGRCAzdkEUXmksSjUBUSczM1M4QzsyZyQCLGgNMlwtPVUCdEYga1bwdmPwQGYOLGoQaibzU2oxaGENTVEUXTr2UUITZjDvPic1VlvwYkorXkcCbF4vckjvRykjblkQUkAiLUEScFYmbGgKRlUVXj8wTWoVUSYSUUIGLz4ZOS0YUiQzayH1PUUMdC=xZmUJNGAHQjENRFgjMyT3USUZLTL0dFX1XTQpclj8ayksQWI5RGE1PiclUi0RKyUKcizxKy0JPTo4TTf3bj0MamYGQykYTD45dWMSdWklRigPbVgNTSX4dGfqNGPzYlrzQz3qU0MzdEUrQzcPUVYZRCgJQx8KVCYMcSc2TCMuRGkzKyAAS2ADUGoZdDoBXUTvRCAKdT8MLCQ5LEn1cSgCXW=1QiEKZm=uLS0XXmgsaTEULUUhOTUlc2=1Q0QkRCIgQzsocigrY2kJaF8YP0UPYUcVYT0UTWT0RjI1bmoOcDfvUDYFVhszYEP4dEgXdWcLZjvuS0PyU2kiY1wPMykgViEyQjYpVmoXbjb1VEMzSmkSVjwsQSkHRF0AbDYrZmgVLDoHPWIUQVQRM2EoUkYjZGf4ZykEMyQGcEcldFf1cEoELyg4ayEXbFs5cGExb1ozX0UkTx83US05dUoYYVIzYD4lPyYlTzgBQWIzUVsGR1D0NUEgRmH3MyIxdT8EaUA5PmcBbV4gYDXqdFcrYFM3bjcKRlgQNFkwZlMLREHzcDswM2DwLUAsUTosSiPzaDEZXUX0a0USTjzxc2YSUBsPVT0WRFo1Vh8nX0MQazQnUTsUXjQLUD0pQVfqVUDvaVcRVlI0Px8sMDYNLzv1RykkdlwlUjgiZUctRzX1cWo1Zi=vZSUFNDT3Uz0wU18pVlETZjnyX1wwc1MrXmf8VlQ5LC=vRmgWLjIOJ0IxLDwjaDgjVSA1LDMiP2DyM0H0TS0zbSMKZiQVVjXqbWkvVEU0JzYCaikiRkIYajzzRlglclgrRFDuVEbqRkPqMigzSjnzR1oPUF4ZUy0ZXjgXZFIzLVwzU2IsZGP0ajE0cmX3YVo1MWkSdCjqUWj4dUUELTP3dSTub2MSPWoKUz8ER1X2TDUDOVMWaEj8dUEgRzg4XSU1M2=2UEDvX1wvSyz3TjEyJyMDX2YTYVQsVkcyVFYgQmQQZVLqTRsnMD4gLl0mRF8uVVUyJyMXPjgTTjYXdizuaDf2dlQoRiArbVQrYFUWRFwhcjPqZSPzayQlNDUPYzE5YVwGTTg0Vko5NTIEa1oqYVUpSUEFcS01LUUZaWn4bBsJbiL8LTsoTV7qb0MyVWEQa0kXYVUYdWLqRzESTj0WRzcLPjsEclgkTjgvLD8mPjgRST7qTjEQciP8P2PqVigkMjguQWoBXyMnVEE1L14LMDEZK0EvaVI1YS0iVlQmSjUHU1ISLVEhZiI4PSc3ZjwWTkUgcUcOViQrbDY3MSQSTCg5Pmf1UF4DaGfqVDUuPWgqUVEnRlouSVX0RkYrVVgrR2QMUjsQZEPwQSD3MloJSmkQLyLwdD0JNFD3X0=yL2o3QzTzRlnvZyYEXWUvdkInQmYDUCDzakMqMTwhTzERa0Mpc0cJYUkMRzYubyE5LmkKaFvyZFwiQDYUZ2EudVoSU0M0axryMmgjMFE1LVz3XjonbGISYTgPa1UwJzsGL0MKLyAuZDYHSCAkYD4XPWUzMz4NUjM1XTsqYTcPYlT4dSgAJyj3YWnvQiPwUEANVlgCbCkqZGQ4cyEFUDQRNDD8VGAnSFQpbzcgOTQzdCMSJ1sUJ1T0XTsWZCcvaEguSVwqM1zyXTsyUjryYDcYb0gGPTY5cVsUc2kHZjUtdko4KzYvMikxXTcvQkQCb0MOZlItVjD4bkY3NUoQbkj1TTcvXjL3dmfwMD8xXl4lQUMMajX3YkQYX0cKZjg5LkAPXSMwR2gpLSMGXy0UdikkYSYBTl0pTGE0aF0uR1YMTGURbVfuSEopdS=3YTsUTi=3XSD2NTrzdVMGT178Rz8La0kPNVEgSWMQVWQOS18Ya0M5YUgKUDoHSCEmdDLvSCYhPzUtLDcYaC0HL2UHZ2E5QVDxVmQHViYzSV04bUoscTQsVlkQOVEySGk4Li0KM1LvVmQ1MVzvP1YZal38QzDxKzv2XyEKQVIAaT0NcGnwTSg4VF8waSbzOWk3ZFMsSkYOaDsCXV7yVFcsM2U5LEUKPiEIRSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLC=3LCjxMSbzLiLzOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS34MiTwLC=xLiPwYCfzMVH2YS=3LlD0NFD2YCH3LVHzLSvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=

PAGE
2